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Kéarstok nem "*ftnak  - " 

Székelyföldi  bajok. 
oly karban élünk, a melyet a régi embe-

rek a csudák korának nevezuének. Ka mél-
tán! Mert van e a természetnek oly ereje, 
amelyet az ember Bzolgálatába ne fogott  volna, 
va«y ue fogna?  A püflögó  vonalok, a rette-
ueies acel várak, a melyek a hullámzó ten-
gert szeldelik, a repülőgépek, mind az ember 
hatalmáról beszélnek. A fűid,  a viz, a levegő 
m embernek engedelmeskedik S jogosan is 
gyakorolja az ember hódító munkáját a ter 
ineszetben, hisz már az első embernek, Ádám-
nak mondotta az Ur: „Hajtsátok azi (t. i. a 
földet)  birodalmatok alá es uralkodjatok a 
tenger halain, az égj madarakon és minden 
allatokon, melyek mozognak a fóldöu."  (Ueu. 
I.  lej.  M). 

Ks kérdjük, most a mikor a technika vív-
mányai oly nagy sikereket erl cl, most, rnikur 
az ember mindennek ugyszólva urává leit, 
uuéri vau oly nagy azagenyseg, oly nagy 
nyomor, mely mint rém áll az uj, a inoderu 
kor emberei közt, s must is csak ugy szedi 
aldozatait, mint ezelőtt mondjuk 100, áiX) stb. 
évvel. S inig a nemzet legkisebb része „ok 
kal-iuoddal* tele tóini kamrajat, erszényei, 
igénybe veve minden olyan eszközt, amely 
celjanak legjobban megfelel,  addig a legna-
gyobb rész nyomorult proletár, amely legalabb 
is szűkösen, az élet nehézségeivel küzdve 
lengeti éleiét. — 8 vájjon a Székely lóid is 
meni e nyomortól, e bajtól; a Székely föld, 
ahol ugyszólva mindenkinek vau egy-egy ke-
vés birtoka V 

Sok okot lehetne felsorolui,  amelyek okai 
a szegenysegnek. Ue mégis a sok közt eNó 
lielyeu uil a földmiveles  elbanyagolaaa, kü-
lönösen i't .Székelyföldön,  ugy annyira, liogy, 
aki jobb, belterjeaebb gazdálkodási ttzne, a 
kis vagyonkáján kei, sói három annyit lerinel-
hetue, mint amennyit a jelen körülmények 
közt termel- S mi az oka? Talán a gazda 
előre nem látasa, talan tudatlansága, az ősei-
től eltanult gazdálkodási mód, vagy a termé-
szet mostohasaga miatt nem tud tevekenyebb 
munkásságot kifejteni  : de tény, hogy a leg-
alabb is középbirtokodnak nevezeti székely 
. azda, csak annyit termel, hogy legalább csa-
ládja az egyik aratastól a másik aratásig 
ízukóeen megeljen. Igen! Egész tavaszon át 
azért szant-vet, hogy legyen, aiuit nyáron 
learathasson, ősszel begylijtsön csűrébe, hogy 
egész telen at kézi csépjével kicsépelje s igy 
elmondhassa, hogy soha sem szűnik meg mun-
kálkodni s mégis munkájanak nincs semmi 
latszata. S ezen csodálkozik! Ue a primitív 
eszközökön V. . . Talán bitét inkább megta-
gadna, minbogy azokról lemondjon. Csodál-
kozik ! . . . Igen, mert ugy dolgozni, ugy fá-
radni, amint szekely alyankliai közül legtöb-
ben teszik, az semmit sem, legalább is csak 
keveset eredményez. Minden rendszer, terv, 
okos és helyes előrelátás és munkabeosztás 
nélkül dolgozni, rossz, bogy eredménytelen-
séget szül. Az ilyen 8—10 holdnyi területen 
el lud dolgozni egész éven át. Igen 1 Az ilyen 
elmondhatja Szt. Péter apostollal: „Egész 
éjszaka fáradozván  semmit sem fogtunk.'  — 
Egész éven at a kimerülésig dolgozott s az 
eredmény, hogy még a minnennapi kenyerét 
is a piacról kell beszereznie. 

És mégiB — Bajnos — nem tud annyira 
jutói, hogy a maga kárán tanuljon. Nem lud 
kiemelkedni as ösi hagyományokból ugy any-
nyira, bogy a népért dolgozó, érdekében fá-
radozó nemes és önzetlen munkások, u. m. : 
a papok, tanítók s más ideális lelkületű fér-
fiak  oktató szavait meg figyelemre  sem mél-
tatják, nehogy az ingyenes ajándékot a maga 
hasznára gyümölcsözővé lenné. Mennyi fára-
dozásba, iaaadásba, mennyi szóbeszédbe, meny-
nyi áldozatba kerül különösen a téli időszak 
folyamim  a nép oktatása I Az es irányú mun-
kassagrui készült statisztika számai mintegy 
Mke.-itr. felemeli  AS embert, B mintegy az 
előrehaladást, egy jobb kor bekövetkezését 
latja az ember. És a tapasztalat mit igazol ?... 

Iic folytassuk-e  a szomorú kép, e szomorú 
**illőéiig szemlélését? Nel Ne, mert es csak 
a i'i/.m, a remélni nem tudó, a gyenge, a 
gya\.i lelkek szemüvegén nézve szomorú. — 
Alant lut a bizó, a népért él6-haló, a nemes cé-
lúkért s a közjóért üzó s önzetlenül munkál-
kodó lelek. Igen 1 mást lát I Egy jobb kort, 
egy hajnalhasadast a mezőgazdasági téren is, 
különösen azóta, amióta az Országod ^Mezó-
gazdasagi Egyesület a polgári iskolák reform-
jával fogiaikoaik,  hogy esen ugyszólva célta-

lan iskolai típusból a nemzeti művelődés szá-
mára hasznos szervet teremtsenek. De hogyan V 
Mezőgazdasági oktatást kell az iskolába be-
vinni. Minél több gyakorlatot bevinni, nem 
pedig elmélettel tultómni a hallgatókat. 

A reform  célja, minthogy hazánk l'űldmi-
velö állam B a föld  képezi az ország tőkéjét, 
oly egyéneket képezni ki, akik az iskolai idó 
alatt gyakorlatilag jól kiképezve öntudatos és 
rendszeres munkájukkal környezetükre hatva 
a mezőgazdaságot helterjesebbé tvcyék. — 
„A mezőgazdasági szakoktatás ugyanis ma 
Magyarországon roppant elhanyagolt helyzet-
ben van. Mig a kereskedők és iparosok ren-
tl-lkeznek kellő és megfelelő  intézetekkel, 
addig, bar sz'goruan agrarius az ország s az 
agrikultura az alapja a vagyonosodásnak, 
anyagi erőnknek, a hamupipőke szerepere 
van kárhoztatva a mezőgazdasági szakokta-
tás.* És ezeu a bajon hogy lehetne segíteni ? 
Az illeló körök ugy akarjak a reforinoi,  hogy 
hét osztályúvá alakítsák a polgári iskolákat. 
Az alsó négy osztályban egyéb tantárgyak 
mellett tanítsak a kerti gazdaságot olyan mér-
tékben, hoj;y pl. az erre fordított  illó az ősz-
szes orák idejének egyhariu d részét foglalja 
le. Igy megkedveltetnek a tauulókkal a ter-
mészetet s a gazdálkodást. Kzt gyakorlatilag 
ugy kellene tanitaui, hogy minden egyes ta-
nulónak lenne egy kis helye, amelyet ó mivel 
a szaktanár gondos felügyelete  mellett. 

A három felső  osztályban már intenzivebb 
gazdálkodást lelietue meglioaositani : u. iu.: 
a talajmivelést, az állattenyésztést s a hasonló 
szükseges tuduí valókat, ain'ket bizony gaz-
dáink nem tudnak. 

Ily körülmények kfizt  lehetne-e tagadui az 
ilyen intézet nagyra hivalásat. S mennyivel 
inkább hasznosabb volna ez a középbirtokom 
osztálynak is, amely gyermekeivel elárasztja 
a középiskolákat s a helyett, hogy erős, liasz 
nos állampolgár lenne, diplomás proletárrá 
válik. 

Mennyi szaktudással, mennyi ismerettel s 
szeretettel tudná az ilyen az anyafóldet  mun-
kálni s igy a termőképességet kihasználni. — 
Az ilyenekből válua aztán igazi, egészséges 
középosztály, amely erős oszlopa lenne n 
szegeny hazának. 

Midőn tebát ily mozgalmakról van szó, 
amely a közjut iparkodik előmozdítani, irá-
nyítsuk figyelmünket  rá s hőn óhajtsuk, hogy 
bár megvalósulhatna, ugy ezeu mozgalom is 
legyen szemléletünk tárgya s kívánjuk, liogy 
minél előbb a szent cél szolgalataba álljon. 

Petres Kálmán. 

ritt-le  előtt  ituţihullijaliu  " rái-IMeifye  tíirri'iit/hiiti'ixáiji  hi-
2ntt*iíilií  mik hii/jiiit,  A-i/- i-mtlrt/rx  i'xzi-i-rrti-h-il.-i-t  — u ,nu-
ytíiijiii-til.-iittf  kitilt  tm-rf,-  hit,•kinti'"  iitiín  — ji'i  rtiiri 

ithlntii.  .1 - ulixjn'iu  /illtiitixiii  u iHi/Hil-hmi  Imi-xújltit. 
tttk  ki ix uzt 'i  xzri-int  itt  útijuk: 

•I  i iíriimji/i  imii/iiiijni'iii  tilliljiliiiuíl  í  t'fir:ii  rxikx-irt. 
lui  „ Viqmhr  rpfiliti-  rélxzi-riltlt-ii  tirmztiíxn  tx hhíx  iiknk 
miatt  in, urm htizzil  uuij u lieti-fekteli-tl  töke kniluitait,  i/e 
zi-ilfi-litt  lil/iliiiln  juinasz rn ' hifnhthiini'1/  hí  ríjlfil.  Több 

ulilulníl  kifi-jeZi'tt  tilttíjláxiikiiak  félt  r/n/i'  Irnni  if 
itúiiji-rak  iijuzijitló  tiiiuiixu  iikkur.  it  miliőn  <i l'iguili'i  i'fiii• 
Irt  ţiţ/iiLii'1-i  útiilukiliíxii  ii  iii  Ili  Ir/n'-xi-k  iiiiijtitiliTil  iiiifnn 

i/hiziitt.  H  uiiiibizutúmiiii  ulit/ijni!  uz lítuliikiliix  tri-ri-it 
!xt'/rili'.rl  rlkruzi/i'tti'm,  tiţtj/itit,  I/I  aiiil  "ill  nnnuL 

kiritrlr  ii'lint  ii  lüiTiiij/hiltiiltáiti  liizuttniíi/liiiz  jiiriisliitiit 
iim'k,  Mziiknri/riink,  ci'lritrizrti'nii'k  tntiíhiiii,  tmţli/  11 tíir-
iii/lintii.iiiiti  hiznttmiifi  huj ui'ihil:  i'  l'imtiis  ki'rtli'.*rr  nzi-
i /iiji/i-tiiiil  f'rlliirjttiti  x tinzhlelli-l  unu li'rji-m.  hui/if  u 

t'nlifii  i'ri  uiiiri'iiin  lui  ••-in;/ ii  iiiiii/iiiiimiik  ittini  ii-mtiíjií' 
hun kii;*zi-itih:ri  kih tt  ti  rn-k i n 'kiitlxi-ijri  ti  si ki l  In  ti  kin-
iui i'x  hirms i'xzi'i'fi'tih'il  i'iluii  iigi/iiui-ziu  iiliíii/  nzi'u'iil 
iu/i/  íiiíxIhiii  kiizülu  i xzirrxkiiljt'k.  A ninini/ihi'ii  u ti-rrik 

rx küllxriireléx  lii'likiiilt'itrrr,  — iih jr min riilnii,  iiititifini 
•fxrn  fin/ml  mi in uzl  ix, hu a biziitii/iii'ii  ixiin'i-t  Viifiiili, 

fjiiilit  iiiliihiii  tilimxztult  hiíllliiti/iiil  rx i luili'iiiii/iik  iiirţl-
xzîinti'lixi'i-r  l  ílzii  i xznu'it  i rh ni kiizüliii  xzifi  xki tinik.  —-

'kszimlu.  litl'J.  i'ri  t'iln  iiiif  hű  h'iji'i'  Síimlm'  ul-
ÍKfltíll. 

.1- úliiliikililll  'I't!/''  inéi)  ii  iiitin  iiix  közi /lén  tniiuinlii 
•rmlkiritli  kilztjyilléxeti  liii-ijijiiltuliii  J'uif. 

— Kállay  l'bul  mandátuma,  ('stkme-
redáhan  híre  futamodott,  hogy Kállai/Ubul  a mik-
szeredai  kerület  Komutli-párti  képviselője  man-
dátumáról  lemondott.  Miután  a hir mig most is 
tartja  magát, több helyen értteklődtiink  a ttoluy 
felöl,  de  a lemomlásrót  sehol sem tudtiuk,  s igy 
azt teljesen valótlannak  kell  tartanunk. 

A Vigadó  átalakítása. 
Cxikxzen-ilu,  1M2.  febrmir  2S. 

A rAnttryye  crzrl'ixtijr  rrijrr  cu/iihdiii  urm a le/iénre 
nzáutn mayát, hoţfjf  az ulupjúban  hibúean I'1'ítitt  Vigadót 
j/göktrn-Mn  átalai-itnlja  ét  Rzemktprnaé  ti-HZi.  A történi/' 
hatónáy l/rtiitru  rnnrk rlwlázhatiithm  xzdkft-yt'/,  annak 
iitrjrti  előlegen  engeitélyl  uilvtt  n vArmegge ntinpánjának, 
hogy a mnknéffen  kezdeményezd  lépetteket  tegye mey. — 
Ennek eredményekében  a tizüknége»  átalakitáni  tetvek  nagy 
k&rllltekintéMel  én  nxakértelemmei  már elkészíttettek  ée  a 
ntagánjarfíle  igazgatónágÚHál  Megtekinthetők. 

Alkalmunk  roll  a tereeket  betekinteni,  minek köret• 
l-rztéhen  unnyit  mtlr  nmet elvrehonttljlltatunk,  hvyy uzuk 
II kirilelre  u milyen  ulkalnntevk,  ép  itly  uzSkaégenek  in a 
célból,  hogy ebből  az elátkozott  Vigadóból  egyszer már 
enlumi  legyen  ée  a pénzt  ne cnak nyelje,  de  ralamit  riez-
kzii  ia térítsen. 

Az ifjabb  befektetési  költségeket  mintegy  200,000 ko-
ronára lehet  tenni,  mely állni  elérhető  lesz  az, hogy a 
teljrs  épitési  költségek  kielégítő  jöredelmet  fognak  bizto-
sítani  a eármeyye mayánjarainak. 

A kidolgozott  tervekből  ezúttal  csupán annyit  emi 
lünk  ki, hogy a jelenlegi  hangversenyteremmel  jnírhuza-
mosnn egy nagy élterem  — felette  nyári lerrassat  —fog 
építtetni,  mig az első  részt  egg tágas,  lesülyesztrtt  foaé 
fot^a  kitenni.  A Vigadó  frontlOzepét  szintén  tcsűlyeu-
tik  és  a jelenlegi  szobák helyett  egy szép,  modern  kávé-
házat rendeznek  be. A haugeentnyterem  színpada  pedig 
jnéy  ez étben  utcyuayyvbbittalik  és  -céljának  megj'etelően 
atalilkittatik.-  Szócnl  d  hanyrersenyterem,  éttermek  és  ká-
véházi  helyiségek  — a jelenlegi  tarthatatlan  beosztás gyö-
keres mryráltoztaláÉával  — közvetlen  egymás mellett  he-
lyeztetnek  el.  ft  tervek  • mcgvalirítása  esetén  bizonyosra 
cehető,  hogy a Vigadó  n vármegye székhelyének  és  a 
vármegyének  igényeit  mindenbe»  képet  lesz  kielégíteni. 

Fejér  Sándor  alispán  nem akarván az átalakítás 
nagyfontosságú  Ügyét  a nagy nyilvánosság  kizárásán<1 
oldani  meg, elhatározta,  hogy tu üpynek közgyűlés  eit 

Az oláhok előrenyomulásának 
okai. — Veszedelemben a székelység. 

.Hiúim minili-ii, inMi'li'ii t-i l'iî sz \rszili. 
.Ingti|irö ú/.siui MI|iriIi'k ! 
Iliiilm :ilklulu/.iil 1 sti-iirililr), 
Hogy : „üsciil, jiivöil iiii'̂ tninlniil̂ k '. 

Uk Miji'it vétkükért liiiiiliiMltrk akkoi-, 
Te vélke/el •' nzázuil liajliuliill 
Ks li'lt.iiniis'/.tiiil In,tund |. liiis/.nl. 
Alert : „Ciin- ininl_\'i;- u i-oiiián. 

il>r. Vojvod, nMn^}-arukliu/.'*.) 
Mily ei-űs, mily uj, mily gzukatlun szózat ak-

kordjai iiliitték meg IVlluinel, tautúy.iámut, mikor 
imiiilup liasábjainíl olvaatani ama vurssülii-

kut, melyek liu nem is dörögve szólian, (le diiliii-
rügve a lélekben, elliaugzuttak a magyar képvise-
lőház termében, liogy taliubizonyságot tegyenek 
lujáliti'ia köpönyegével takargatott nemzeti gyen-
geségünkről. élelinetlcnségiinkríil, mert szerzője 
\'ojvoil '\;ijilu! Sándor még ma is ott ül njult 
erővel s elbizakodottubb lelkesedéssel nzon he-
lyen, hol ült akkor, inikoi' e versét leiolvasta. -

A magyar túrsndalom jiersze vag}- lekiesinylő 
mosolygássnl, vagy tehetetlen szuliuatnzü dühvel, a 
sok szó mellett tétleulil nézte el mindezt, — pe. 
diţ; e sorokbau van valami, ami meglbatolDÍ való, 
s ami — mondjnk ki bátran — igaz! 

Ma már nem nézhetjük a hnvasokról le-lekan-
dikáló oliili parasztot olyan szemmel, mint amilyen 
szemmel nézték őt elődeink. K szú kimondása, 
illetve hallású: oláll, önkéntelenül egy szegéuy, 
külső alakját tekintve szánuudús, Ijizuuy neoi a 
legnagyobb tisztaságot eláruló alakot varázsol kép-
zetünkbe, kinek mindeu szava elmaradott butasá-
gára, nevetségesen alaesony nivóu álló gondolko-
zására vaU. Így alakult ki általában nézetünk 
felőle.  Pedig, ha közelebbről vizsgáljak életük je 
lenségeit, társadalmuk csodálatos szervezkedését, 
épen az eUenkezö nézetnek kell kialakulnia. 

EL kell ismernünk először is, hogy középosz-
tályuk mind inkább és inkább kialakulván, erősö-
dik, mely középosztály feltétlenül  hasznosabb saját 
fajuk  szempontjából, uiiut tájunknak, ami ina már 
az ország iniuden részében pusztuló, gondolkozá-
sában beteg középosztályunk. 

Ma az oláli papok, tauitók állami s más tisztvi-
selők, bankárok, ügyvédek, vállalkozók, nagykeres-
kedők stb. egész serege áll ^előttünk, és nehogy 
azt gondoljuk, liogy e középosztály, uiiut mondot-
tam, anynyit jelent az ö társadalmukban, mint e 
miéllkbeu I 

Mi néküuk, osztiilykülömbség nélkül, gyilkoló 
betegségünk luiudeuekfelett  az az üres büszkeség, 
mely nem engedi meg, ugy látszik azt, hogy va-
laki, ki magát féleentiméterrel  magasabb polcon 
képzeli, mint X. V. loldinives, iparos, leereszked-
jék bozzá szeretettel, jóindulattal embertársához, 
magyar tajtestvéréliez; nem eugedi meg, hogy an-
nak tanácsadója, vezetője, tanítója, balsorsában 
legalább egy szép szóval támogatója lehessen, ha-
nem megkívánja, hogy egyéni, sokszor aljas céljai 
érdekében kizsákmányolójává, félrevezeti!  megron-
tójává váljék. Így rontjuk saját népünknek lelkét, 
szipolyozzuk ki erejét. 

Én, ki nem egy oláh vidékeu községben jártam, 
őszintén állíthatom, hogy nem ezt láttam nAlok. 
Ha van is egy-egy oláh pópúban, ügyvédben stb. 
önzés, mely egyénisége előtérbehelyezéjét célozza, 
mégis ott él a legsötétebb lélekben is egy érzés, 
s ez a roász mellett mindig életet kir, elősegíti 

törekvéseik diadalát : uz erős, rendithetetlen test-
vér- illetve lajszeretetet. Sirtam valójában, mikor 
láuain e^y léliiinjrviir községben, hogy a magyar 
paraszt azért tagadja meg nyelvét, nemzetét, mert 
hajában őszinte bizalommal lordulhat az oláh pap-
hoz, tanitóhoz. pénzintézethez s ez dacára az. 6 
magyarságának, ha valaminek (?) a reményében 
is. kehlére ölelve segít rajta: ott náluk meleget 
érez, inig nálunk visszataszító hideget Nem mer 
saját véreihez fordulni,  mert megtanitották erre 
szomorú tapasztalatul. 

Kz az, igen, ez az, miért az ők előrenyomulá-
suk sikeres. Vannak annak a népuek igaz vezetői, 
l Nálunk esak a képviselőválasztásokon akadnak.) 

Igen. mert egy eél lebeg szemeik előtt, egy 
Dszme uralja gondolatvilágukat: Ilákóromániu lueg-
vulúsitásu! Ez uralja annak a buta parasztnak 
valóját, kiről elöl szóltam, ez annak egész  egyé-
niségét, kit közöttük az Isten jobb sorssal, bol-
ilngsággul ajándékozott meg. 

És most midőn uz ük céltudatos munkálkodá-
sokat akarnám tisztán, igazábau az olvasó előtt 
ismertetni, uem beszélek arról, hogy Dákórománia 
Erdélyben való megváló, itásáliak még a gondolata 
is nyilvános rablás, illetve másképen: levegőből 
dőninlott, lunatikus lieképzelgéssel szerzett, liito-
rull idea: uem keresem tetteikben azt a szálkát, 
melybe mi legtöbbször 1 elékapuuk, melyen legtöb-
bet civódunk, amely alapjában nem ilőntő bclo-
lyásu ránk nézve. Hiszen épen abban rejlik a haj. 
hogy egy llirlaplian közzétett, egy-két oláll püspök 
jelentéséin, szántszándékkal beleszúrt ingerlő szó, 
mondat lelett évtizedeken át elrágódunk, mig ők 
kacagva egyfelől  a mi felületességünkön,  mert t. i. 
mindig léire tudnak vezetni elTélékkel s i^y soha-
sem látunk oda. ahova kellene, másfelől  teljes 
higgadtsággal, nagyobb biztonságban, s még un-
gyobli sikerrel folytatják  azt az aknamunkát elle-
nünk, mely gyümölcsöt e.liJig még sohasem felej-
tett hozni. 

Szomorú dolog bizony, hogy e jelenségek vizs-
gálatánál beteljesedni hiljuk urna igazságot is, hogy 
fegyvert  adunk ellenségeink kezébe u ini vesze-
delmünkre. 

Széchenyi eszméit hirdetjük évtizedeken keresz-
tül egyedül olyaiioknuk, melyek megvalósítása biz-
tosithatja száiniiuki-a a jövőt., lábunk alatt u talajt, 
s a jövőben minden téren a nemzeti önállóságot' 
Ks bármennyire is kiabáljuk teli torokkal az ő 
igazságait, tetteink még sein arra vallanak, hogy 
azok szellemében cselekednénk. Hisz tnlajdonképen 
oly hosszú békés idő alatt, mely eltelt 1867. óta, 
nemesük annyira kellett volna fejlődnünk  ugy az 
állami, mint a társadalmi élet terén, ainenuyire 
fejlődtünk.  Áll ujiotunk külsőleg keawgtető, alapjá-
ban roliudt! Ks ők, HZ oláhok, kik mintegy gúnyo-
lódva vetik szemünk közé, liogy a uagy Széchenyi 
követői, be is iguzolják azt minden lépáaükkel. 
Nagyszámú, s ma Erdélybeu luuudhatni legver-
senyképesebb pénzintézeteik uem kizárólag az 
egyéni, sokszor aljas (,inint nálunk) érdekekre ala-
kul vák, haiitíiu szemeik előtt lebeg egy magasabb 
szempont suját fajuk  közszempontja. Nem ölik 
meg óriási kamatokkal, illetve kezelési költségek-
kel adósaikat csak azért, hogy X. Y. részvénye 
után busás hasznot húzzon, söt a kevésből is jut-
tatnak olyan célokra, melyek ideánk megvalósulá-
sát bármi mértékben is elősegíti (iskolák, közmű-
velődés). Egyszóval a hitelszervezeteket oţjanok-
uak tekintik, amelyek uem épen egyéni, de a 
közérdekében is állanak íbnri. SŐt ugy oláb pénz-
iutézet ma nemcsak pénzintézet, .hanem minden 
tekintetben irányitója, őre az illető vidék oláh 
lakosságának. Kulturális célokra áldoz és kultur-
munkát végez I Hol vagyuuk mi ? t 

— Akié a told, azé a hatalom. — Ezt is job-
ban megértik ők minden látszólagos tudatlanságok 
mellett, miut mi, s amit semmi sem bizonyít job-
ban, mint az élet, a valóság. Nap, nap után uj 
meg uj lúrét halljuk, hogy ennyi hold birtok, ez 
a szép fürdő  stb. jntott oláh kézre. Igen, mert 
értékelni tudják az utolsó homokszemet is, nem 
mint a oií mágnásaink, kik egy éjszaka kony-
nyelmUen pazarolnak el száz meg száz holdakat. 
Igen, mert az oláh tőke versenyképes; megadja 
az árüért, különösen, ha föld  az, a kétszeresét 
annak, miért egy magyar tél annyit igért; csak 
azért, mert, ismétlem, él tudatában as ige: Akié 
a told, azé a hatalom. 

Nehogy azt goudoljuk tehát, hogy ez a gaz-
dasági erő nincs, uagy Lebatással as oláb nép 
kultúrájára. Nemcsak ag oláb pénzintézetek, az 
Astra és más szervezetek, hanem társadalmuk 
minden rétege törekszik ápolni, építeni az oláh 
raj kai túrát, mintha még a legutolsó, legelmaradot-
tabb oláh lelkébeu is élne az a tudat: Nyelvében 
él a nemzet Egy rongyos havasi lészek, melynek 
600—600 lakója van, sok évi küzdelem, fáradtság 
árán (azonban nem egyszer a magyar állam aegé* 
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lyével) felépíti  i román njrelvtt iskolát S szomorú 
dolog, hogy pL nálunk a székelyföldön  egy 7 eser 
lakossága község mindamellett, hogy tanítóit az 
állam fizeti,  nem képes arra, bogy istállónál ron-
dább állapotban lévő iskolái belyébe hatalmas, 
méltó várat építsen a magyar kattan dicsőségére. 
Községeink intelligenciája mulatozik nyakrm-ffire,  a 
ssékeJy-tánaságok minden évben gyűlést tartanak 
eddigi tapasztalataink szerint caoaa bibendi (ivás 
céljából), de soba egyiknek sem jutott estébe, 
hogy a sok kidobott pénzből bár valamit áldozza-
nak olyan célra, melyért reálisan tettekkel és nem 
szónoklatokban hazudva küzdeni kötelessége volna. 
Igenis van az erdélyi oláhoknak knlturájok és ha 
igy megy tovább, lessz még magasabb nivón 
álló! Egy nemzetiség sem rendelkezik annyi kö-
zépiskolával, mint fik  ; a kolozsvári Egyetem falai 
visszhangzónak az oláh szótól, a mi legnagyobb 
dicsőségünkre. Igen, van az erdélyi oláhoknak 
knlturájok, hisz már büszkén verik mellöket, hogy 
a magyarság nagyobb százalékban rendelkezik 
analfabétákkal,  mint Ők. S ha nem is volna az 
igaz, mégis mindenesetre van benne valami. 

Ilyen szemmel nézzük hát a mokánynak, möc-
nak csafolt  oláh parasztot, aki ha bntán is néz 
ránk, ha wléMttal is hţjol meg előttünk, ha éjjel 
alattomosan életünkre is tör tehetetlenségünkben, 
lelkében hordozza mindig ideáját. Nem válogat az 
eszközökben, mintha azt mondaná: — Cél szente-
síti az eszközt 

Hazudik Vojvod a „Magyarokhoz" cimü ver-
sében, piszkol és gyalázatosabbnál gyalázatosabban 
gyaláz, de — Te vétkezel e század hajnalán — 
e szavaival megdönthetetlenül igazat mond nem 
azért, mert — cine minlye — az oláh, hanem, 
mert vétkezünk saját magunk ellen. Testvér test-
vár ellen támad, fin  apát gyilkol: kikaparnok egy 
másnak szemét is. Nem nehéz tehát nekik haladni 
azon az uton, mely nagy Dákórománia leié vezet, 
mert mig egyfelől  egymás ellen küzdünk könyörte-
lenül életünk miuden terén, másfelöl  nemes tulaj-
donunk a szalmatüz, a sok szó, kevés tett miatt 
nem sokra megyünk; sem nem látnnk, sem nem 
halluuk ugy, ahogy kellene, vagy legalább nem 
akarunk. 

Az állam épen semmit sem tesz a nyilván-
valóan nemzetellenes nemzetiségi törekvések meg-
gátlására, s az egységes nemzeti állam kiépithe-
tésére, (sőt!) társadalmuuk, mely mindent, még a 
sült galambot is az államtól várja, lusta, elég ko-
molysággal nem rendelkezvén, beteg, — tétlenül 
áll. Nem rég, egy pár hónappal ezelőtt dobolták 
tele az egész országot azzal, bog^ megalakul as 
erdélyi pénzintézetek szövetsége; ez aztán meg-
menti Erdély a magyarság számára. Mi, akik ott 
voltunk, akik érdeklődtünk és érdeklődünk mindig 
az effélék  iránt, szomorúan kellett konstatáljak 
már az alakuló gyűlésen, hogy ez is nem egyéb, 
mint lárma anélkül, hogy a nemzet, a köz javán 
a legkissebb fáradság  árán történjék valami. Ugy 
látszik egyébb cél lappang ott îs a hamu alatt! 
De igenis hasznos hatású volt a nemzetiségi tö-
rekvések előbbre vitelében, mert az akciónak csúfolt 
lármát követi az oláhság részéről a kettőzött erő 
reakciója. 

Igaz tehát: „Te vétkezel e század hajnalán!* 
— Es most még egy lépéssel tovább és köze-

lebb a célhoz! — kiáltanak fel  ők. 
Eszökbe jutott, hogy hiábavaló lenne minden 

munkálkodásuk Erdélybeu, ht; a székelység továbbra 
is megtartja kemény állását, bevehetetlen várait, 
lia duzzadó érként terpeszkedve szét, talán benyúl 
polipkarjával oda is, hova ők nem igen szeretnek. 
Meg kell törni hát a góbékat, az ezredéves bás-
tyát, mert ha sikerfii  azon rést ütni, munkálkodá-
suk hatványozottan termi meg gyümölcsét; nincs 
kitől tartaniok, közel Dákórománia megvalósítása. 

Ez az oka annak a sokak szerint (kik rövid-
látók) megmagyarázhatatlan ténynek, hogy a szé-
kelyföldön  elszórtan élő oláhság (csak felekezetileg 
uzi rohamosan szervezkedik, hogy az Albina, Astra, 
s más pénz- és kulturiutézetek egymás után vetik 
meg lábukat tiszta magyar talajon, hogy maholnap 
miuden második székelyialuban, még ahol g. kath. 
vagy g. kel. nincs is, dicsérni fogja  az Istent a 
nagyszakállú pópa. . . ! 

11*11. Egy kor veszi kezdetét ez évszámmal, 
megkezdődik a székely-falak  döngetése szaksze-
rűen, terv szerint, a modern gazdálkodás, kultúra 
összes vívmányaival. És nem tudom, mi lessz! 
Valami nehéz kétség gyötör székely véreim I Le 
fogtok-e  vetkőzni bűneitekből, inegszállja-e lelkete-
ket a világhódító testvérszeretet ? Székelytársada-
lom megtalálod-e a l'oi mát, a méltó, komoly szer-
vezkedésre? Székely tőkepénzesek, papok, tanítók, 
s mindnyájan ti közönségesen szegények, gazda-
gok, kicsinyek és nagyok! Bűnös atyámfiai,  éb-
redtek-e végre valahára? Lessz-e már világosság, 
vagy el fog  sülyedni Attila népe a végtelen sötétség 
piszkos szégyenében I Oh ne, ez ne legyeu I 

Őrködjünk uj füzeknél, 
l j lángban érjen a parázs; 
Erőt fagyasztó  démonokkal 
HzUnjön meg minden alkuvás I 
Fáklyát, fényest  a kézbe, 
l ' j utat nyitui löl, s nagyot, 
l-egyen magasztosabb az áldozat, 
Amit karunk mutatn* ott! 

Eskíidtszéki tárgyalás. 
A csíkszeredai kir. törvényszék mint es-

küdtbíróság r. hé 20-án szándékos emberölés 
bűntettével vádolt Bálint Dénes és Váncsa La-
jos csikmadarasi lakósok bűnügyét tárgyalta. 
EskUdbiréesg elnöke Demény Ferenez kir. Íté-
lőtábla biró, a tanács tagjai : Báldi Aurél kir. 
törvényszéki biró és Száva Antal kir. járáibiró 

voltak. A jegyzökönyvet Dr. Penesy Ferenez 
kir. törvényszéki jegyző volt. A közvádat Je-
ney László kir. I lnész képviselte, a védelmet 
dr. Zakariás Manó és dr. Daradics Félx ügy-
védek látták el. A főtárgyaláson  megállapított 
tényállás szerint 1911. évi október hó29ikére 
virradó éjjel Csikmadaras községben Bálint 
Dénes vádlott a vetélytársát, Antal Gergely 
csikmadarasi lakóst, akit a menyasszonya Fa-
zakas Juliánná lakásának az ajtajánál beszél-
getve talált, egy fenyőfa  karóval ugy meg-
ütötte, bogy ennek következtében nyomban 
meghalt. A Bálint Dénes társa: Váocsa Lalos 
ezen cselekmény elkövetésében részt nem vett 
ugyan, de a t ti véghezvitelét megkönnyítette 
az által, hogy megtámadása esetén védelmet 
igért. Az esküdtek erős felindulásban  elköve-
tett halált okozó, súlyos testisértés bűntettében 
mondották kl bűnösnek Bálint Dénes mint tet-
tes t Váocsa Lajost pedig mint bünségédet s 
az esküdtek ezen verdiktje alapján a törvényt 
alkalmazó bíróság Bálint Dénest (3) három 
évi börtönre és Váncsa Lajost pedig (6) hat 
hónapi fogházra  ítélte. Felek az Ítéletben meg-
nyugodtak éa az ítélet jogerőre emelkedett. 

F. bó 21-én a sor Dobos Mihály cslkdán-
falvi  lakos bUoűgyéoek a tárgyalására került, 
aki ellen a kir. ügyészség szándékos ember-
ölés büntette miatt emelt vádat. Elnök: De-
mény Ferenez kir. Ítélőtáblai biró, a tanács 
tagjai : Báldi Aurél kir. törvényszéki biró és 
Veress Árpád kir. járásbiró, jegyző: dr. Vitá-
lyos Gábor kir. törvényszéki joggyakornok. Köz-
vádló Jeney László kir. ügyész, védő: dr. Da-
radics Félix. A megállapított tényállás e z r i n t 
a mult év november hó ló én Dobos Mihály 
vádlott és a testvér-bátya a Pál István korcs-
májában, pálinkázás közben, valami birtok fe-
lett összeszólalkoztak. Vádlott erre az őt le-
szurással fenyegető  bátyát otthagyta és kint 
az ajtó előtt várt rá s mikor ez kilépett az 
ajtóu, egy zsebkéssel ugy megszúrta hogy 
rögtön meghalt. Az esküdtek Dobos Mihályt 
erős felindulásban  elkövetett szándékos ember-
ölés bűntettében mondották ki bűnösnek és a 
verdikt alapján a kir. törvényszék vádlottat 6 
évi fogházbüntetésre  ítélte. Az ítélet jogerős. 

A e.-ütortöki eskttdszékl tárgyalás anyag , 
balálált okozó súlyos testi sértés bűntettével 
vádolt Demes Ignác Józsefé  esikmindszenti la-
kos bűnügye képezte. Elnök: Demény Ferenez 
kir. Ítélőtáblái biró, a tanács tagjai: Báldi Au-
rél és CsiBzér János kir. törvényszéki bírók. 
Jegyző: Szopos Gáspár kir. törvényszéki jegyző. 
A közvádat Jeney László kir. ügyész képvi-
selte, a védelmet dr. Daradics Félix ügyvéd 
látta el. Demes Ignác, vádlott 1911. október 
hó 21-én Cslkmindszenten Kőszegi Imre ottani 
lakóst, aki őt megöléssel fenyegette,  dulako-
dás közben egy zsebkéssel a hasán ugy meg-
szúrta, hogy a szúrás sértett halálát idézte elő. 
Az esküdtek erős felindulásban  elkövetett ba-
lált okozó súlyos testisértés bűntettében mon-
dották ki bűnösnek vádlottat, melynek alap-
ján a törvényt alkalmazó bíróság vádlottat — 
tekintettel az enyhítő körülmények tuluyomó 
számára — (1) egy év és (ti) hat hónapi bör-
tönre ítélte. Az itelet jogerőre emelkedett. 

Az esküdtszéki tárgyalások f.  hó 28-ig szü-
netelni fognak. 

Uj járás. 
Csíkszereda, 1912. febr.  27. 

Csikvármegye törvényhatósági bizottsága 
mult évi május 21-én tartott közgyűlésében el-
határozta, hogy a jelenlegi felcsiki  járás ketté-
osztásával iţj járást létesít s annak engedélye-
zései a belügyminisztertől kérelmezi. Ismeretes, 
hogy a jó ügy erdekében Szépviz nagyközség 
es vidéke küldöttségét Gyalókay Sándor főis-
pán vezette Kbueu Héderváry Káróly gróf  bel-
ügyminiszter elé, ki az Ugy kedvező elintézé-
sét kilátásba helyezte. Azóta a kettévállasztás 
ügyét Gyalókay Sándor főispán  állandóan evi-
dentiában tartotta és sikerült is az uj szépvizi 
járás tetemes költségeit — ami az állami háztar-
tás megterhelései jelenti — az idei állami költ-
ségvetésbe felvétetni.  Kbuen gróf  most érte-
sítette a vármegye közönségét azon kedvező 
elhatározásáról, bogy az iţj járást f.  evi ápri-
lis 1-éu kezdődőjoghatálylyal Szépviz székhely-
lyel engedélyezte. 

Az iţj járáshoz fognak  tartozni Szépviz, Csik 
borzsova, Csikszentmihály, Csikdelne, Göröcs-
falva,  Csikszentmiklós, Gy imesfelsőlok,  Gylmea-
középlok, Gyímesbttkk és Vacsárcsi községek, 
viszont a megmaradó felcsiki  járáshoz a ká-
szonalcsiki jarasbo- Csiassentkira y és Csik-
szentimre átcsatoltatnak. 

A szépvizi járás tisztviselő, segéd és keze-
lőszemelyzetét képezi egy Vili. fizetési  osz-
tályba sorozott lőssolgabiró, egy X fizetési 
osztályba sorozott szolgabíró, egy X. fizetési 
osztályba Borozott járásorvos, egy XI. fizetési 
osztályba sorozott járási írnok, egy dijaok és 
egy hivatalszolga. Ezenkívül az uj főszolgabírói 
hivatalhoz állatorvosi és járási számvevői ál-
lásokat a földmivelésügyl,  Illetve pénzügymi-
niszter szervez és tölt be. 

A szervezést, illetve átcsatolást bizonyára 
követni fogja  Csikszentiinre és Csikszentkirály 
községeknek a csikszentmártoni kir. járásbíró-
ságtól a csíkszeredai kir. járásbíróság és telek-
könyvi hatósághoz leendő beosztása. 

A belügyminiszter leirata a vármegye tiszt-
viselő, segéd és kezelőszemélyzete körében 
igen nagy örömet keltett ami érthető Is, mert 

a nagy száma uj állások betöltése és a tiszt-
viselők megérdemel t nagy előrehaladását jelenti. 
Másfelől  az iţj járás létesítésével legtöbbet a 
vármegye nyert, mely egy qj közhivatalt kap-
ván, alapos reményt nyújt arra, hogy a jelen-
legi felcsiki  járás közigazgatásának menete Jö-
vőben, gyorsabb, biztosabb és eredményesebb 
lesz. Épen ezért elismerés Illeti meg Gynlókay 
Sándor főispánt,  ki az ügyet kezdettől fogva 
szivén viselte s eredményes közbenjárásával a 
sikert biztosította. 

Az uj állások betöltése a májusi rendes 
közgyűlésen fog  végbemenni, a mikor egyide-
jűleg a nyugdíjazás folytán  megüresedett fel-
csiki főszolgabirói  állásra is a választás elren-
deltetik. A vállasztási mozgalmak már régebb 
megindultak éa még nincsenek kialakulóban. 

Színház. 
Szerdán, február  21-én este a „Balga szűz" cimü 

PZlumQ ment. Ua as előadásnak az volt a célja, hogy 
a Saáry Margit művészetében idolig gyönyörköd-
jünk, kinek ez estén jutalomjáték & volt, akkor ezt 
elérte. Ua azonban as volt a célja, hogy a közön-
séguek nemes szórakozást nyu|tsoo, akkor messzire 
elmaradt céljától. A darab maga — lehetne mon-
dani — egy lélektani oaodabogár. As elaŐ lel vonás-
ban elég érdekesen iodul, a másodikban és harma-
dikban ealk, a negyedikben pedig egyaserüen bakik. 
Armoury Marcel (Bakó L.) semmi olyat nem teas,az 
egész darabban végig, mástól sem hallunk róla 
olyasmit, ami eltud oá hitetni velQnk, hogy ezért as 
emberért érdemes két nőnek bomlani, még pedig 
olyan nőnek, mint Fanny (Saáry Maráit), aki agy 
etnikailag, mint szül lem I leg tnlasárnyajia fakó  fér-
jét, de még De Charance Dianettának (Tompa Irma) 
sem érdemes anuylt reszkírozni, aőt életet Is el-
dobni magátóL Ilyesmi megtörténhetik ugyan az 
életben, de nem kell ebből mindjárt azlnmQvet Irat, 
es elfér  az njeágok apró-hlrel között Is. 

Saáry Margit volt as egész előadás lelke: oly 
mesterien Ját**. »tia meg aserepét, hogy Igazán meg-
érdemelte volna ez az Istentől oly szép orgánum-
mal, alakkal én Intelligenciával pazarul megáldott 
művésznő, hogy jutalomlátékán ne félig  telt ház, 
hanem zsúfolt  ház gyönyörködjék művészetében. 
Bakó Lajosról — sajnos — kevesebb jót mondha-
tunk. -lükék* színtelen volt. Ugy hlsazfik,  hogy Tompa 
Kálmáu fiatalos  heve est az alakot la elfogadhatóhoá 
lette volna. A többi szereplők becsületes lparkodás-
sal Igyekeztek valami életet lehelni hálátlan szere-
pökbe, hogy ne t(lőjenek fel  ugy, mintha Armauryné 
rángat uú cérnán Ide-oda. 

Február 22-én, csütörtökön H ép előadast lát-
tunk. „Az elvált asszony" clmU operett szép zené-
jében gyönyörködtünk. A szerepek mind Jó kezek-
ben, vagy jobban utoodva: jó torkokban voltak. Csak 
anuylt jegyzünk meg, hogy az elaő felvonás  quin-
lettje Igen gyors tempóban lueoi: a második felvo-
nás tináléját — miért, miért nem — elbeszélve, nem 
pedig énekelve adták elő. 

Most pedig le a kalappal araim és — a szlnügyi 
bizottság határozata értelmében — hölgyeim ls! Az 
az előadás, melyet szoij baton este produkált a tár-
sulat, olyan kiváló, olyan mesteri volt, annyi gyö-
nyörűséget nyújtott, hogy bátran merem állítani, 
miszerint vidéki színpadon est már nem lehet túl-
licitálni. Aki a „Leányvásár"-on véletlenül nem volt 
ott, mert taláo nem fért  be a tulon-talasnfolfc  házba, 
ne mulassza el megnézni a második előadás alkal-
mával. Ennek az előadásnak a dicséretével tele le-
hetne Írni a „Csíki Lapok"-at, de akkor ml lesz a 
hirdetésekkel és esek dijaival f  Tehát csak röviden! 
Makay Elemér maga-magát fölülmúlta  a Harriaon 
Jack szerepében. Csak attól tartok, hogy az általa 
oly gyakrau és ügyesen klojtett „mnya" szálló*lndu-
latszóvá less a felséges  karzati nép ajkain s az ut-
cán egyebet sem fogunk  hallani. A fiatal  Tompa-pár 
legnagyobb alkerét ezen az estén aratta. Ennivalóan 
kedvesek voltak mindketten. Ügy táncoltak, inlnt 
két angyalka. A Tompa Béla kezébe jobban Illett 
lepkefogó,  inlnt valamelyik este az öldöklő revol-
ver. A kis mosolygó Sándor Ilonka sokat mosolyog-
hatott előadás előtti napokon az uracskájára, noţţy 
olyan szép ruhákat tudott tőle klpumpolnl. De szép 
Is volt benuök, nem is csoda, hogy olyan hamar és 
alaposau megtanulta a kis Ügyetlen Frltz gróf  a 
szerelmet. Füredi Vilma Igen kedves volt, szépeu 
énekelt és jól játszott. Gyönyörűséggel hallgattuk 
tlsztacseogésü hangját. P. Török Kornélia, Kertész 
Sándor, Szerdahelyi Kálmán és a többi szereplők ls 
mind jók voltak. A kiállítás csakugyan fényes  volt-
Az előadás ugy ment, mint a kankacsapás, sehol 
zökkenés, fennakadás.  Az utolsó mondat átmenet 
lehet a vasárnapi két előadáshoz. Szerettem volna, 
ha ezt a szent napot átaludtam volua, legalább el-
kerültem volna egy nagy csalódást. A PMátyás 
diák" délutáni előadása meg az üzleti tisztességgel 
ls ellenkezett. Egy csomó jóhiszemű tanuló — mind-
két nemből — kicsi pénzecskéjét szorongatja egéaz 
nap a markában, TháJia templomának oltárán (prózai 
nevén kassza) föláldozza,  bemegy áhítatosan a fent-
nevezett templomba, ahonnan azzal a gondolattal 
jön ki, hogy miért nem jön manapság ls a kicsi Jé-
zuska egy nagy karikás-ostorral, nogy a kufárokat 
és farizeusokat  kiűzze ebből a templomból is. Nem 
akarom senkinek as Üzletét rontani, tudnék mentéé-

f ; e t I s t ö b b e t , d e e g y i k s e m m e n t h e t i a z i l y e n I n d o -
e n c l á t , A l e g k e v e s e b b a m i t e l v á r h a t u n k a z , h o g y 

l e g a l á b b s e j t s é k a s z e r e p l ő k s z e r e p ö k e t , h o g y n e 
k a p j á k k i e g y m á s s z á j á b ó l a s z e r e p e t . K i n v o l t v é -
g i g n é z n i a z e l ő a d á s t . A z o n b a n a k i e t l e n p u s a t á n 
m é g i s v o l t e g y o á z i s . V o l t e g y b e c s ü l e t e s b á c s i , a k i 
j ó l , s ő t n a g y o n J ó l j á t a s o t t , e s a m i M a k a i E l e m é r ü n k . 
L e h e t , h o g y ő s e m v á g t a b e k ü l ö n ö s e b b e n a a s e r e -
p é t , d e r a j t a n e m l e h e t e t t é s z r e v e n n i , h o g y l e s n é a 
s u g ó a j k á r ó l e l r ö p p e n ő i g é k e t : ő u g y l á t s z i k n e m 
h a t > a r o a o t t u g y b e l e a b b m a s ú g ó b a . Q u o d I t e e t J o v i , 
n o n l l c e t a k e z d ő s z í n é s z n e k . M a k a i k i v á g j a m a g á t , 
h a m e g s z o r u l , e s e t l e g 4 k ö l t l a , h a k e l l , d e a t a p a s z -
t a l a t l a n a b b , v a g y n e h e z e b b f e g y v e r z e t ű  s a i n é s z m e g -
á l l , v e r g ő d i k , m i n t a s z á r ú n k e r ü l t o a o k a l T e h á t 
t ö b b a m b í c i ó , t ö b b l e l k i i s m e r e t a r a i m é s h ö l g y e i m I 

Ilyen osalódott&n mentem a félhelyáns  előadás 
után este u „Ingyenélók" előadására. Estére P. Tö-
rök Kornélia ée Szerdahelyi Kálmán jutalomjátékit 
hirdette • zzlnlap, 9 hozzá még s Sz. Kévést Halén 
felléptével.  Ez bizonyára azép előadás lesz, ugy gon-
doltam. Pedig mekkorát csalódtam. Amit a délutáni 
előadásról Írtam, ez ráillik erre la. Csak annyit te-
szek hozzá, hogy he a színészek agy becsülik meg 
egymást juulomiátékukon, akkor mit várjanak a 
közönségtől. A ház meglehetős dres volt, szerencse 
szoknak, akik otthon maradtak, (gazán nem tudja 
az ember mire vélni, mert Tompa ien~z- direktor 
ur nem az az ember, kl ngy csináljon, mint . rossi 
lakó, akt mikor kiköltözik a lakásból, előbb sUpossn 
tönkreteszi, a szegeket ugy h u n kl a felből,  hogy 
a vakolat mind leomlik és a küszöbön iát hasogat. 
Hol van a hiba ? 

Hétfőn,  február  26-án o t t meleg éa bensőséges 
ünnepiét izlnhelye volt a -f 'ihi*  Az est ünnepelt 

MM Kertész Sándor volt, kinek jutalomjátékául ad-
ták elő • „Heidelbergl dlákélet"-et. Kertász Sándor 
m i n d e n bizonnyal megérdemelte volns, hogy teltebb 
ház gyönyörködjék ez 6 átgondolt és helye» érzékkel 
eltalaít alakításában. 0 azok közül a művészek közül 
való, kiről a színházt krónikánk csak jót és szépei 
jegyzett föl.  Ha nem csalódunk,, egy est kivetelével 
minden előadáson szerepelt s mindannyiszor nem Is-
inételte magamagát, mlndon szerepében mas volL 
Igazi értelmes színész, azonfelül  lelkiismeretes, meg-
bízható, benne egyszer sem csalódtuuk. Esen zz t»-
tén sem. Mily választékosan, mennyi érzéssel jelení-
tette meg Dr. Juttner alakját! Figyelmét a legap-
róbb, legigénytelenebb körülményt sem kerülte el. 
Csak rámutatok IU arra, liogy milyen híven utánozta 
beszédében mozgásában, ege-7 lényében a szivelhá-
jasodásban szenvedő, rövidleiei. i lokt'>rt. Milyen 
meghatóan tolmácsolta az öreg li .elöllek ragaszko-
dását felséges  tanítványához: Károly Henrik her-
ceghez. Nem egyazer ugy jártunk, mint a jó öreg 
Bence a „Toldi'-ban, hogy könnyet morzsoltunk el 
szemünkben, dacára hogy vígjátékban voltunk. Igazán 
őszintén sajnáluók, hogyha ezt a derék művészi 
erőt nélkalöznQnk keüene a jövő Idényben t 

Az előadás különben is a jobbak közül való 
volt. A többi szereplők IB megáll ták helyüket. Tomps 
Bélán ugyan mintha egész este valami kis kedvet-
lenség vett volna erót. Különösen a darab elején 
vettünk észre valami leliaugoltságot, de hamar bele-
melegedett, ngv, hogy sokan a közönbég közül talán 
észre sem vettek, hogy nem egészen sz a derűs, jó-
kedva fia,  amilyennek más alkalommal láttok. Ennek 
s lelkiállapotnak tudható be, hogy többször majdnem 
megríkatott, holott ilyen helyeken is s derQs humor-
nak át kellett volna csillannia s szomorúságon, hogy 
azt enyhítse. 

Tomps Irma bájos Katica volt. Különösen tet-
szett — nekem — a fehér  ruhácskájában; szért Írom, 
hogy : nekem, mert másnak esetleg a kékben tetszett 
jobban, hlábe: gustlbus verschledlboa! Bakó Lajos 
ügyesen kreálta a kimért, választékos, szertartásos 
minisztert. Jó alakítást nyújtott Makai Elemér a Kel-
lermano szerepében, valamint jók voltak s többlek 
la kisebb-nagyobb szerepökben. 

KÜLÖNFÉLÉK. 
— Ü g y v é d b ő l j e g y z ő . Folyó hó 29 én 

ejtik meg a Kénosy Géza nyugdijazásaval 
megüresedett gyergyóremetei községi jegyző-
választást. A pályázók között van dr. Elekes 
Márton gyergyószeotmiklósi flatai  jó nevil 
ügyvéd is, ki az állást tisztán a nép iránti 
szeretetéből pályázta meg. Elekesnek a meg-
választása minden valószínűség szerint egy-
hangúlag fog  megtörténni. Benne a 6000 lel-
ket számláló nagyközség tetterős, ambiciózus 
vezetőt fog  kapni, ki hihetőleg R mete köz-
ség zilált viszonyait és beibékéjét mihamarább 
helyre fogja  állítani. 

— E l ő l é p t e t é s . A vallás- és közoktatás-
ügyi miniszter Császár Nándor csíkszeredai 
segédtanfelügyelót  a IX. fizetési  osztály 3 fo-
kozatába léptette eló. 

— U j kösjegFZŐ. Az igazságügymiuisz-
ter dr. Horváth Kálmán székelyudvarhelyi kir. 
közjegyző helyettést Székesfehérvárra  köz-
jegyzőnek nevezte ki. 

— UJ s e b é s z o r v o s . Gyalókay 8ándor 
főispán  a csíkszeredai közkorház sebészeti 
osztályának élére dr. Hirsch Hugó kolozsvári 
egyetemi tanársegédet osztályos orvosnak 
nevezte ki. Az uj orvos állását folyó  évi áp-
rilis hó 1-én foglalja  el, mely Időre a kórház 
megfelelóleg  berendeztetik és műszerekkel 
láttatik el. 

— Palffy  A n d r á s k i t ü n t e t é s e . A Csík-
vármegyei Községi és Körjegyzők Egyesülete 
Várdotfalván,  a községház nagytermében f. 
évi március 16-án délelőtt 10 órakor díszköz-
gyűlést tart, melyen Gyalóky Sándor főispán 
Pálffy  Andrásnak, az egylet agilis elnökének 
a koronás arany érdemkeresztet ünnepélyesen 
átadja. A kitüntetett elnököt a vármegyei 
jegyzők nevében Ferenczy Bála egyleti fő-
jegyző, továbbá Várdotfalva,Csobotfalva  és Cso-
mortán közsegek nevében pedig Péter Sándor 
tanító Üdvözli. Déli 1 órakor a községháza 
nagytermében díszebéd lesz, melyre jelent-
kezni lehet Péter József  csiktaplocai jegyző-
nél március C ig. Egy teríték ára 6 koroná-
ban van megállapítva. 

— K ö r o r v o s v á l a s z t á s . A dr. Kása La-
jos halálával megüresedett gyimesbükki kör-
orvosi állásra dr. Muszka Péter várhegyi la-
kost választották meg. 

— A p l a o t é r e l h e l y e z é s e . Az uj piac-
tér létesítésének kérdése nagy lépéssel köze-
ledett a megvalósulás felé.  A kereskedelem-
ügyi miniszter ujyanis a vizelő piactérré leendő 
kisajátítása és uj utcák nyitása céljából U|-
falusi  Jenő polgármester előterjesztésére :i 
kisajátítási jogot engedélyezte ser ró l a város 
képviselőtestületét értesítette. Most már nem 
marad más hátra, mint a szükséges ingatla-
nok megszerzése a kész vázrajzok és tervefc 
szerlnt. 

— UJ k ó r h i z g o n d n o k . Fejér Sándor 
alispán a Gál Ferenc halálával megüresedett 
csíkszeredai közkórbáz gondnoki állására 29 
pályázó közül Dávid István csíkszeredai máv. 
OBZtálymérnökségi Írnokot nevezte ki. 

— Nagyböjti ájtatosságok a helybeli 
plébánia templomban. A nagy böjt péntek nap-
jain délután 4 órakor keresztutja, szentbeszéd 
és áldás. Vasárnapokon délelőtt 9 órakor csen-

i mise, 10 órakor szent beszéd és nagy 
mise. Délután 5 órakor szent beszéd és Ly-
táuia. Hétköznapokon fél  8 és 8 órakor szent 
mise. A nagyböjti szent beszédeket dr. Sze-
keres Józser helybeli plébános (vasárnap dél-
előtt) Márkos Endre taplocai plébános, (pén-
tek délután) ós Simonfi  József  s. lelkész fog-
ják tartani. A zsögödi templomban a nagy 
böjti szent besaódeket dr. Szekeres Józser 
plébános tartja vasárnapokon délelőtt fél  11 
órakor. 



9. s í i m . C S*I"K?I L A P O K 3-lk oldal. 

— Bírói v iaaga . Szopos Gáspár kir. tör-
vrnvszeki jegyző a mult héten Budapesten a 
l,jrii"i vizsgát sikeresen kinllotta. 

CssV Mauthnerfe le  magvaka t vá 
k ' 'vesén gujilolkodó, Bzámitó gazdák 

,'s k>-rt' - még akkor is, ha mások olcsób-
bak \ .iii.iii.ik. mert tapasztalatból tudják, hogy 
ez magvak rovására és a vevők ká-
rara lelw-tsei.'- , , . . , . . . , 

Haz:isí:i.r. Moori honig tiyula gazda-
< a„i „ iviiüyelo ii'bruár 17-én házasságot kötött 
I i l'al'és Ifjc  Singhoffer  Paula leányával, 

l r l a liuilapesti erzsébetvárosi plébániai 
iciiiiniim l»an-

Összeégett gyermek. Folyó bó 20-án 
^..•iiiiaiiiáíoii Szócs György erdószolga, Dénes 
I I , I EVS és 8 hónapos fiacskája  ugy ösz-
?zeéeet' liufsy  súlyos sérüléseibe belehalt. 

A csíkszeredai vadasztársaság 
koztyúlese A csíkszeredai vadásztársaság 

i'0-án tartotta évi rendes közgyűlé-
sek élénk részvétele mellett. A köí-

íííímu i társaság in'ézójévé Nádasdy Bélát 
\ai'i.-*iotla meg és a törvényhatóság által 
alkuciwlú ebtartási szabályrendeletet azon 
véleményezéssel küldötte vissza, hogy aki 
:M:i-/.!''ggyel bir, az minden egyes vadász-

J,UI\:I mán 2 korona, aki pedig vadászjegy-
tw-l m m liir, 20 korona ebadót fizessen.  A 
ku/i;yulés továbbá elhatározta, hogy állandó 
Ki lurt fogad  fel  és az orvvadászok ellen szí-
gurított rendszabályokat léptet életbe. Végül 
a tarsaság kéréssel fordult  a varmegye alis-
pánjához, hogy önvédelmi célokra jövőben 
vsak golyós fegyverek  hordozására adjon fegy-
vertartási engedélyt. 

Egy brassói honvéd alezredes 
nyugdijazasa. A király legfelső  elhatározá-
sával d a u n e n f e l d i  lovag I* i 11 o n i Béla 
b r a s s ó i 24. honvéd gyalogezredbeli alezre-
des, saját kérelmére megejtett felülvizsgálat 
eredmenye ulapján, mint rokkant, mindennemű 
nepfelkelési  szolgálatra is alkalmatlan, nyug-
állományba helyeztetett és ezen alkalomból 
nevezeituek az ezredesi cim és jelleg díjmen-
tesen adományoztatott. 

— Ahol nem Isznak szeszes italt . Nagy-
mogyorós községe, Dobra Viktor gör. kath. 
lelkész indítványára határozatilag kimondta, 
hogy a község lakossága három éven belül 
semmiféle  szeszes italt nem iszik és ez által 
talán végkép leszokik a szeszes italok élve-
zéséről. 

S z e r k e s z t ő i ü z e n e t e k . 
P. Legnagyobb sajuálatuukra jelentkezők 

li' in akadlak. A cikket, melylyel teljesen egyet-
értünk, köszönettel vettük. 

Egy újonnan épült kőház, 
mely áll 2 szoba, konyha, kamra, pince és 
kerthelyiségból és melléképületekből eladó, 
nrtekezhetni e lap kiadóhivatalában. 2—i 
Szám :iö 1—912. 

Hirdetmény. 
Csikdelne község alulírott elöljáró-

sága közhirré teszi, hogy a tulajdonát 
képező „bálim sarki" kaszálót a kép 
viselő testületnek határozata értelmé-
ben Csikdelne község házánál 1912. 
e v i m á r c i u s h ó 1 2 - é n délelőtt l o 
orukor megtartandó nyilt szóbeli ver-
senyen három egymásután következő 
évre haszonbérbe adja. 

Kikiáltási ár 150 korona. 
I"ló vagy jobb ajánlatok nem fogad-

tatnak el. 
Árverési és szerződési feltételek 

Csikdelne község elöljáróságánál meg-
tekinthetők. 

Csikdeine, 1912. február  hó 25-én. 
G y ö r p á l Á r p á d , B í r t a K á r o l y , 

községi jegyző. községi liiró. 

Modern kutépités. 
U j k u t a k é p í t é s é t c e m e n t g y u r u k -
k e l , s ü l y e s z t ő r e n d s z e r r e l s k i s z á -
r a d t r é g i k u t a k I e n n e b b s ü l y e s z -
t é s é t j u t á n y o s á r o n e l v á l l a l o m , 

Nagymihály Sándor, 
icmenlárugyár és épitési anyagkereskedő 
Csíkszeredában, Kossuth Lajos-u. 48. sz. 

Eladó épületes belsőség 
î nmieai uton, a gimnáziun. közelében 

i'gj 3 37 >ba, ko /ba, pince és pincela-
kasból á kőház, szabad kézből eladó. 

Krieke&ni lehet L a j o s József  kö-
nnyesnél, Taplocán. 3-3 

Kiadó üzlethelyiség. 
Kossuth-Lajos és Apaffy-ulcák  sarkán lévő 
házban a Merza Rezső-féle  üzlethelyiség 
folyó  évi október hó 1-ére k i a d ó . — 
Cim: S c h i e r F e r e n e z kir. mérnöknél, 
Nagyvárad, Schlauch-tér 7. szám. 

Á r v e r é s i h i r d e t m é n y . 
Oyimesfelsőlok'  'emp'om-alap tulaj-

donát képező Bodi Pé -féle  ajándék 
nevezetesen a csikszenunihályi 1206. 
sz. tljkvben épület nélkül 1 —2. rendsz. 
ugyanodavaló 400fi.  sz. tljkben 1. reud-
nzám alatt felvett  ingatlan 10.000 kor., 
kikiáltási áron kezdve, azonfelül  Csik-
szentmihályi 4059. sz. tljkben 1—3. 
rendszám alatti ingatlan 4000 korona 
kikiáltási áron kezdve azon felül  Gyi-
mesfelaöiokon  a községházánál 1912. évi 
március 4-én d. e. 9 órakor Püspök ur 
952 —1912. szám alatt adott engedélye 
alapján nyilvános magán szó és zárt-
írásbeli ajánlatokkal ejtendő árverésen 
örökáron eladatik. 

Árverési feltételek: 
Arverelni szándékozók kötelesek a 

kikiáltási ár 10%,-át bánatpénz gyanánt 
az árverező kezébe letenni. A bánat-
pénzzel felszerelt  zárt Írásbeli ajánla 
tok a szóbeli árverés megkezdéséig fo-
gadtatnak el. 

A megígért vétel ár az árverés 
jóváhagyása után 15 nap múlva egy 
ősszegben fizetendő  le uz egyház ta-
nácsnak. 

Az árverés vevőre nézve azonnal, 
eladó, lemplotn-alapm a jóváhagyástól 
feltételezetten  kőtelező. Eiadó templom-
alap az eladandó ingatlan területéért 
nem szavatol. 

Utóajánlatok uem fogadtatuuk  el. 
Az eladandó ingatlan illetéket egész-

ben vevő köteles hordozni. 
Oyimesfelsőlok,  1912. február  Ki. 

Anda Géza, 
2—2. lelké*/., elnök. 
Szám 175—1912. végrh. 

Á r v e r é s i h i r d e t m é n y . 
Alulírott bírósági végrehajtó az 18.SI, évi 

LX. t.-c. 102. S-a értelmében ezennel közhírré 
teszi, hogy a csíkszeredai kir. járásbíróságnak 
1911. évi V. 1521. számú végzése következ-
tében dr. László Károly budapesti ügyvéd 
által képviselt Standard műszaki, keresk. r. t. 
budapesti Cdg javára IOö korona 27 fillér  s 
jár. erejéig 1912. évi január hó 29-én fogana-
tosított kielégítési végrehajtás utján le- és 
felülfoglalt  és (140 koronára becsült követ-
kező ingóságok, u. 111.: 1 Wertheim szekrény 
és két szarvas aggancs nyilvános árverésen 
eladatnuk. 

Mely árverésnek a csíkszeredai kir. járás-
bíróság 1911. évi V. 1521. száiuu végzése foly-
tán 105 koroua 27 fillér  tőkekövetelés, ennek 
l'Jll. évi augusztus hó 28 napjától járó 5% 
kamatai, 7,°« váltódíj és eddig összesen 110 
korona filterben  bíróilag már megállapított 
költségek erejéig a végrehajtást szenvedő la-
kásán (Jyiuiesközéplokon leendő megtartására 
1912. márc ius 4-ik napjanak d. e. 9 órá ja 
haturidóül kitüzetik és ahhoz a venni szándé-
kozók ezeunel oly megjegyzéssel hivatnak meg, 
hogy az érintett ingóságok uz 1881. évi LX. 
t.-c. 107. és 108. §-ai értelmében készpénzfi-
zetés mellett, a legtöbbet ígérőnek, szükség 
esetén becsáron alul is cl fognak  udntni. 

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat 
mások is le- és felülfoglaltatták  és azokra ki-
elégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 
1881. évi LX. t.-c. 120. §. értelmében ezek 
javára is elrendeltetik. 

Kelt Csíkszeredában, 1912. évi február  hó 
1!) napján. 

Molnár Sándor, 
kir. bír. végrehajtó. 

K é z i m u n k a s z ö v e t m i n t á k k a l k é s z s é g e s e n s z o l g á l ! 

R n l a c n h PrifTvac  k é z i m u n k a ü z l e t e , r ö v i d , s z ö v ö t t é s 
DUloaUl f l l g j C a  k ö t ö t t á r u n , B r a s s ó , K o l o s t o r - u t c a 2 9 . 

Az újévi idényre megérkezett gyönyörű szé|i vahiszlékhnu. milieu. lutó, díván párna 
és gobelin képek. 

Nagy raktár mindennemű kezdett, kész kézimunkák cs kézimunka szövetek, sely-
mek, gyapjú és gyapott fonalakban. 

l>us valaszték 11'ili, női és gyerek harisnyákban. trikókban úgyszintén l'éril ingek, 
nadrágok, gallérok, kézelők, uyakkendők A a zsebkendőkben. 

Kr/.iiiiiniku dzövet mintákkal készségesen szolgál, 16—52 

Vidéki megrendelések gyorsan és pontosan eszközöltetnek. 

Szvoboda és Székely női-és férfi-divaláru raktár a, Csikszereda. 
F Ö t é r , s a r o l s t l z i a t . 

Kiadó! 
Három szoba, konyha és kamarából 
álló lakás április elsejére, a hozzátartozó 
mellékhelyiségekkel és zöldséges kerttel 

együtt bérbeadó. 
Bővebb értesités nyújt a kiadóhivatal. 

Csak a 

minőség 

ERTESITES. 
Viin szerencsénk n n ngy becs ii vásárló közönség szives tudomására juttatni, hogy Székely 
Uilön III- nöi- és féili-divatáru  kereskedését túrsas üzleté alakítottuk át, inely Üzletet 

Szvoboda és Székely cég alatt fogjuk  tovább vezetni. 
Raktárunkon H5.0U0 korona értékű téli áru vun összclmlmozva, a tekintettel a téli saison 
rövidségére, az üzletünkben levő minden nöi- és férfi  divatárucik keket mélyen leszállított 

: - ~ árban árusilii'ik el. ~—~ 
Minden takarékos vevőnek a jelen nehéz megélhetési viszonyuk mellett jól felfogott  énJeke, 
hogy évtizedeken át alig akad ily kedvező, süt szerenesésnek mondható vételei kedvez-
ményt felhasználni,  s meggy őzödé.st szerezni uz igaz állításainkról, mérlegelve a mélyen 
leszállított és saját ár közötti óriási nagy különbséget. — Níagv tekintettel leszünk arra, 
bogy mind elsőrendű eégeinktül készpénzes bevásárlásokat eszközlünk, tnódot nyujtuuk 
a Csikszereda és vidéke nagybecsű vásárló közönségének nrra, hogy minden saisoura a 
mai kor igényeinek megtelelő minden ujabb és divatosabb ámciknél üzletünkben meg-
találja szükségletéi, .leien árkedvezménnyel a tavaszi saisoníg állunk rendelkezésre, a 
tavaszi saisunra pedig személyesen vásárolt ízléses báinulutba ejtő uj divatcikkekkel lépünk 
az amúgy is nagy divatnak hódoló városunk és vidéke közönségének elébe s meggyő-
ződve vug) illik arról, hogy saját vevőink lógják szolid és megbízható üzletünket egy-

másnak nagy dicsérettel ajánlani. 4—5 
A l . ' i / . a l ü H t i s z t e l ő i t ő l 

S z T r o l o o c L a é s S z é l s e l y . 

S/.. 33—1912. 1 - 3 
Pályázati hirdetmény. 

A (lyergyőbékás-domuki gör. kath. 
templom felépítésére,  ezennel pályázat 
hirdettetik, miszerint a pályázni óhajtó 
válalkozók, Írásba a pályázati kérésüket 
Hon kor. uzaz nyolcszáz korona kézpénz 
biztosíték mellett, f o l y ó  é v i m á r c i u s 
3 0 - á i g nyújtsák be. 

Későbben beérkező pályázatok figye-
lembe nem fognak  vétetni. 

lízen épitési készületeket iigymint: 
ii szerződés mintáját, uz épitési feltéte-
leket, költségvetést, valamint a raj-
zot az Kgy házfőhatóság  által, 1911. de-
cember 12-én 9(117 szám alutt jóváha-
gyattak, a melyeket a Uyóbékás-domuki 
giir. kaili lelkészi hivatalnál hivatalos 
órák között, meglehet tekinteni. 
(iyergyóbékás-Dotniik, 1912. febr.  22-éu. 
Dregán Demeter, Kándea János, 

Krk. Ii'lkész. I'NYIIKZÍ goujnok. 

g úgymint: liajtápokban, manllkör-
O készletekben, zsebkésekben, pénz-
^ crszcnyckbcn és mindennemű 
O különlcgcscgckbcn, valódi YES 
9 porcellán púder, Dlanna sosbor-
O szesz és Nestlé-féle  gyermek 
8 tápllszt, főlerakata 
2 FEKETE VILMOS 
O Első Csikmegyei illatszer- és pipere-
g kereskedésében, CSÍKSZEREDÁBAN. 

8 0 O O O O O O O O O O O O O O O O O O O OQ{ 

Ö n k é n t e s á r v e r é s a Rákóczi-utcában 
lévő T ó t h J á n o s - f é l e  belsőség 
1912. é v i m á r c i u s 2 - á n d é l e l ő t t 
9 ó r a k o r u helyszínén önkéntesen 
elArvcreződik. 2—9 

PESZKA, PALLÓ, LÉC, (SYALULT PAPLÓ PESZKA ÉS (SEREMPA 
m i n d e n f é l e  m é r e t b e n é s m e n n y i s é g b e n . 

H U L L A D É K L É C ( C Á N D R A ) É 5 F Ű R É S Z P O R 
SZÁRAZ FIATAL BÜKK TŰZIFA KUBIKÖLEKBEN 

á l l a n d ó a n k a p h a t ó : 

Klein Sámuel csíkszeredai gőzfürész  telepén. 
TELEFON 19. 

tevén lett 

világhírű 
a valódi 

PALMA 
kaucsuk-cipősarok 

Palma kaucsuk I 
ágybetét I 

m i n ő s é g e 1 
— e l s o r a n ş u w m a j 

VIPOR ÉS TÁRSA ÁÖZFŰRÉSZE CSIKSZEMTSIMON 
állandó raktárt tart mindenféle  faanyagokban,  u. m.: 

PESZKA, LÉC, PALLÓ és ÉPÜLETFÁBAN 
mindenféle  méretben és mennyiségben. 

Hulladék léc (cándra) és más maradékok valamint fürészpor 
é J J e m d - ó s m . ] c a p b a . t ó . i»-S2 

M i n d e n s z o m b a t o n b é r v á g á s o k a t e l f o g a d n a k . 



4-ik old C S Í K I L A P O K 0. s iám. 

(íÉHÜZEMŰ ASZTALOS VÁLLALAT CSÍKSZEREDA, VÖRÖSN|ARTI-UTCA 21. SZÁM. 
Elvállal ujţy épület- mint butor-iisztalos munkákat bármily kívánt kivitel-
ljen. Saját rendszerű ablakok alkalmazásával bármely báz ablakait 
mii IIIIIIIIMIIIIIIIIIIUI ] 0 nap alatt elkészíti. HIIIIIIMIIIIIII24—52 

Elvállal különösen épület munkákat szakszerű gépei által kidolgozni az 
asztalos mester uraknak mérsékelt munkadíj ellenében és a megmunkáló 

anyagot el- és visszaszállítja, mmimui nm imimiiiimimimmmiimiiiiiHiiiHiiiMii 

r r loga-, fali-,  ébreastó- éa uebórák állandóan nagy raktáron. 
3 

FIGYELEMRE MÉLTÓ! 
Olcsó munka nem mindig olcsó, mert sokszor csalódik az ember 
benne és :ikknr késó a bánat, ezen tapasztalat szakmánkban több-
ször lordul elé, mint bármely más iparágnál, mert a nagyközön-
ség az őrajavitásnal teljesen az órás őszinte és lelkiismeretes 
munkájára van utalva. Egyúttal tudatni kívánom, bogy üzletem-
bei! bizományi raktárt rendeztem be, hol raktáron tartok mindig 

Mindennemű óra-, ékszer- és iátszerészeti cikkeket 
s azt szolid és jutányos árban bocsátom a m. t. vevőközönség 
rendelkezésére. Minden egyes cikkért, mely üzletemből lesz véve 
és általam javított órákért szavatolok. Az eddigi szives pártfogást 
ezúttal is megköszönve, jövóre nézve is kérve, szíveskedjenek 

bizalmukkal megtisztelni, vagyok kész szolgálattal: 
BREZINA F. órás, ékszerész és látszerész, Csikszereda, Kossuth L.-utca. 

Óraláncok, gyűrűk, fülbevalók,  aaemüvegek éa hőmérői állandóan kaphatók! Í J 

! HALLÓI ÉRTESÍTÉS. HALLÓI 
Épitési anyagraktár, vasbeton, müktí- és cementárugyár. 

Tudomására adom a nagyérdemű közönségnek, hogy Csíkszeredában, a Kossuth-
Lajos-utca 46. szám alatt nagy épitési anyagraktárt rendeztem be s azon 
kellemes helyzetben vagyok, hogy a nagyérdemű fogyasztó  közönség részéri' min-
dennemű épitési anyagot jó és pontos kiszulgálás, olcsó árak mellett cszküzlök. 

Állandó nagy raktárom van: 
Mész darabos és oltott. Portland-cement friss  és legkitűnőbb minőségű. Gipsz staka-
tur es szobrász. Nad fűzve  stakaturukra és egyéb fák  eltakarására. Valódi aszfalt 
fedéllemez  többfelé  minőségben. Kollarit börlemei, mázolást nem igényel, kizárólagos 
eladása. Aszfalt  elszigetelő lemez és kauc-uk-»szfalt  nedves falak  és lakások szá-
razzá tételéhez, kátrány és carbolineunt fák  telítésére, gomba és rothadás ellen. 
Azbeszt pala igen könnyű és tartós. Teljes liidéseket elvállalok. Vasgerendák bár-
milyen méret szerint. Hornyolt cserip agyagból. Vakolat köpor, Schamotte tűzálló 

tégla és föld  stb., mindennemű épitési és műszaki anyag. 

C E M E N T Á R U - G Y Á R . 
Kutkarikák  betonból -HO-rOO, l'ál.), l -jO-'i'OO-3 00 és 4 00 méter átmérőjű kutak-
luiz. izek készítését is elvállalom sülyvsztó rendszerrel, nagyobb kutak építését, 
gozii/.emu berendezéssel készítek magas vízállások megadásával. Cement-cserép több-
fele  sziliben, betoncsövek, hidak és átereszek készítési-. Beton- és miikőlépcsök, szi-
lles járda és burkolati cementlapok gyártása és elhelyezése. Itató- és etetitváluk min-
den nagyságban. — Blok üres tégla, különösen alkalmas istállók és gabonásoknak. 
Virágvázák es talpazatok csinos kivitelben. Kályha alatét lemezek. Kémény- és fal-
fedkövek.  .Mindennemű beton- és cementipar-vállalat, sranit-terasso beton stb. bur-
kolatok készítése stb. s;b. Nagybani eladásoknál megfelelő  engedmény. A nagyérdemű 
fogyasztó  közönség nagybecsű bizalmával és rendeléseivel felkeresni  szíveskedjék. 

Gyárak és raktárak: Csíkszereda, Ujtusnád és Kézdivásárhely. 
Szives támogatást kér kiváló tisztelettel: 

Nagymihály Sándor építész, Csikszereda. 

w 
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r r Ţ N T n i Ha Ön súlyt helyez egészségére, 
11 I / A M I Ha azt akarja, hogy jó kinézése legyen, 
U H / i U f  J Ha azt akarja, hogy nyugodt álma, jó étvágya legyen 

Ha erejében gyarapodni akar 

C S A K D R É N E R - S Ö R T I 6 Y É K ! 
Kapható Csíkszeredában üvegekben: a jobb kávéházakban, vendég-
lökben és az összes jobb fflszer-  és csemegekereskedésekben. 

P á r a J E t á L T C s l k v á i m e e y s r é s z é r e : 

Niszel Fivéreknél, Csíkszeredában. 
Dréher-féle  poharas sör — n a p o n k é n t ( r i s s c s a p o l á s — 

csakis özv. Nagy Istvánné „ Z ö l d f a "  vendéglőjében, 
az Európa-szállodában és a vasuli étterembe kapható. 

(151 C 52 

WF 

1 kilogramm prima struc-pamut 9 korona. 

6 3 1 83 O 

M l 83 E 
63 §• 
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Értesítés! 
\ :HI s/riviirsri 
P á r Isb a n 

t. Iii'iljrykiizimsrg szivív 
tiiiniliiKiuv in<ni, a Immun 

tudomására hozni. Iiopy a iniiinzeli-in 
február  hó elsején jött vissza. 

SZEZ0NSZERÜ UJP0NSÂ60K 
márc ius I|" elejétől már raktáron vannak. Színházi sáli újdonságok már megérkeztek. 

A t. hőlĵ vliüzrniség szives pártfogását  kérve, innradok kiváló tisztelettel: 

MÁTHÉ JÓZSEF nöi divatkalap- és rövidáru-üzlete, 
Csíkszereda, Kossuth Lajos-utca (Griinwald Albert-féle  ház). 

29-52 
Vidéki megrendelesek gyorsan es pontosan eszközöltetnek. 

S5n 

^83 
| 83 
0> 

83 

8 3 

a . 2 0 - s z á z a d 

Csakis cégünk 
xögéip 
ügynöke i u t j á n üz le te iben , v a g y azok 

vásá ro l junk . 

Singer Co. varrógép részvénytársaság, Sepsiszentgyörgy. 
Csíkszeredában értekezhetni lehet a megbízottal, Kossuth Lajos-u. 13. sz. a. 

Egy a lebérnemtttömésbeí való utasítási tartalmaid fel  bárkinek Ingyen kiadatik. 
17-24 
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P c f f i o i f Á c I  ^an szerencsém Csikszereda város és vidéke nagy-
t . 1 I C o l I C O I érdemű közönségének szives tudomásáru hozni, hogy 
Csíkszeredában a Kossuth Lajos-utca 9. szám (Lukács Juliska 
bérpalota) helyiségeben egy teljesen uj modernül berendezett 

Bútor-, varrógép- és kerékpár nagyáruházamat 
megnyitot tam, hol raktáron tartom a legkényesebb igényeknek meg-
telelő összes bútordarabokat és teljes garniturákar, u II).: szalon . ebédló-
és lialószoba berendezések, valamint vas- és rézbutorok a legjobb gyárt-
mányú. hajlított és bőrszékek és saját gyártmányú töltött székek, modern 
ebedlő díványok, valódi lószór- és afrik  madracok jutányos árak mellett, 
továbbá tükrök, képek óriási uagy választékban. Varrógépek és kerék 
párok 6—10 évi jótállás mellett, melyekből raktáron tartom, az összes 
legjobb és legmegbízhatóbb gyártmányokat mindenféle  Bzabó-, cipész , 
szíjgyártó és nyerges-varrógépek, valamint valódi Singer karikahajós és 
central bobbiu varrógépek díszes kivitelben is, a legjutányosahb árak 
mellett, kedvező fizetési  feltételekkel  is az eredeti árban számítom, min-
den árfelemelés  nélkül, raktáron tartom az összes varrógépek- és kerék-
párakhoz tuiudetiféle  alkatrészeket, javításokat jutányos árért eszközlök. 
Elvállalok továbbá mindenféle  kárpitos és bútorasztalos, valamint minden 
e szakmába vágó munkálatok jutányos árért Baját műhelyeimben végez-
tetnek. Az évek óta fennálló  összeköttetéseim folytán  azon kellemes hely-
zetbe jutottam, hogy áruimat csakis a legelső és legnagyobb gyárosoktól 
szerzem be s igy igen olcsó árak mellett tudom árusítani. Magamat a n. é. 

közönség szives figyelmébe  ajánlva és becses pártfogását  kéri 
Ackermann Ignatz asztalos, kárpitos és diszitö, Csikszereda. 

Főraktár Oyergyószentmlklós (Piactér). Fiókraktár Csíkszereda. 
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Kitűnő minőségű és legmagasabb szilárdságú Portland-Cementet ajánl olcsó áron a 

PORTLAND-CEMENT-GYÁR BRASSÓBAN. 
Csíkszeredában kapható: ALBERT BALÁZS ÉS FIA VASKERESKEDÉSÉBEN és NAGYMIHÁLY SÁNDOR GEMENTÁRU-RAKTÁRÁBAN. 
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